

27 X(4/1397)

P O U F N E

Notatka

ze spotkania delegacji partyjno-państwowej PRL
z delegacją Republiki Kuby w dniu 13 lutego 84 r.

Podczas pobytu w Moskwie na uroczystościach pogrzebowych J.Andropowa, delegacja partyjno-państwowa z I Sekretarzem KC PZPR, Prezesem Rady Ministrów PRL gen. armii W.Jaruzelskim, Przewodniczącym Rady Państwa PRL H.Jabłońskim, Członkiem Biura Politycznego, Sekretarzem KC PZPR J.Czyrkciem, Z-cą Członka Biura Politycznego KC PZPR, Ministrem Spraw Wewnętrznych Cz.Kiszczakiem i Ambasadorem PRL w ZSRR S.Kociołkiem spotkała się z członkami delegacji Republiki Kuby. Ze strony kubańskiej w spotkaniu wzięli udział: I Sekretarz KC Komunistycznej Partii Kuby, Przewodniczący Rady Państwa i Rady Ministrów Republiki Kuby - Fidel Castro Ruz, Członek BP KC KPK, Wiceprzewodniczący Rady Państwa i Rady Ministrów Republiki Kuby - Carlos Rafael Rodriguez, Członek BP KC KPK, Przewodniczący Centrali Pracujących Kuby - Roberto Veiga, członek Sekretariatu KC KPK - Jesus Montane Oropeza, Członek KC KPK, Sekretarz Rady Państwa Republiki Kuby /Sekretarz osobisty Fidela Castro/ - Jose Miyar Barruecos i Ambasador Republiki Kuby w ZSRR - Lionel Soto.

W czasie serdecznej i przyjacielskiej rozmowy Tow. W.Jaruzelski, dziękując za inicjatywę spotkania, poinformował o postępującym procesie normalizacji sytuacji wewnętrznej w naszym kraju. Podkreślił, że mimo występujących wielu jeszcze ogromnych trudności osiągnęliśmy poważny postęp na drodze przełamywania kryzysu społeczno-politycznego i gospodarczego.

KOMITET CENTRALNY P. PR		
Sekretaria Sekreariatu		
Wpłynęło dn. 16.02.1984 r.		
Str. 803	Str. 574	154/84

op. w. 2

./.

Dziś społeczeństwo polskie jest w pełni zorientowane jakie były prawdziwe cele kontrrewolucji i do czego zmierzała "Solidarność". Nie ma w Polsce powrotu do sytuacji z przed 13 grudnia 1981 r. Wrogowie socjalistycznej Polski przyjęli obecnie nową strategię i tyktykę swoich działań. Próbuja wywrzeć wpływ na młodzież, oczekują niezadowolenia społeczeństwa na tle trudności ekonomicznych. Rachuby te skazane są na niepowodzenie.

Wychodzenie z głębokiego kryzysu gospodarczego utrudniają restrykcje i szantaż jaki wobec Polski stosują państwa imperialistyczne. Gospodarka naszego kraju, tak mocno powiązana z Zachodem w dekadzie lat 70-tych szczególnie ostro odczuła wprowadzone przez Zachód "sankcje". Negatywnie odbiło się to na procesie produkcji, zahamowało to wzrost poziomu życia ludzi pracy. Pokazujemy to naszemu społeczeństwu, informujemy o stratach jakie ponosimy w wyniku imperialistycznych restrykcji. Mimo wielu trudności nie poszliśmy na ustępstwa i ultimatywnie żądania Zachodu. Daje to już dziś pewne rezultaty, bowiem Zachód próbuje zmieniać kurs swojej polityki w stosunku do Polski.

Najbardziej wrogimi do nas stosunek okazuje wciąż administracja Reagana. Podejmuje ona próby mieszania się w nasze sprawy wewnętrzne. Stoimy na stanowisku rozwoju równoprawnej współpracy. Nie damy się zastraszyć. Już ponad półtora roku USA nie posiadają Ambasadora w PRL. Amerykanie podejmowali próby o uzyskanie naszej zgody na skierowanie do Warszawy swego Ambasadora. Nie spieszymy się z szybkim podjęciem pozytywnej decyzji, jesteśmy bowiem świadomi faktu, że Ambasador USA pełni koordynacyjną rolę w stosunku do wszystkich Ambasadorów państw NATO akredytowanych w Warszawie.

I Sekretarz KC PZPR stwierdził, że rok 1983 zamknęliśmy pozytywnymi rezultatami gospodarczymi. Chcemy osiągnięte pozytywne tendencje rozwojowe /wzrost produkcji przemysłowej, rolniczej, wzrost dochodu narodowego/ kontynuować w roku bieżącym przyspieszając jednocześnie tempo wzrostu poziomu życia społeczeństwa. Kontynuujemy proces reorientacji naszej gospodarki na ściśle powiązanie ze Związkiem Radzieckim

i innymi krajami członkowskimi RWPG. Pomoc gospodarcza ZSRR i poparcie KS pozwala na powolne pokonywanie trudności wewnętrznych i wychodzenie z izolacji na arenie międzynarodowej.

Tow. Jaruzelski poinformował o procesie umocnienia jedności partii i jej kierowniczej roli. Stwierdził, że ważnym zadaniem stojącym przed PZPR to odbudowa jej więzi ze społeczeństwem. Potwierdziła to zakończona kampania sprawozdawczo-wyborcza w partii. Obecnie trwają intensywne przygotowania do Krajowej Konferencji Delegatów. Idziemy zdecydowanie linią wytyczoną przez IX Zjazd PZPR.

Wiele miejsca w swym wystąpieniu Tow. Jaruzelski poświęcił odbudowie związków zawodowych, działaniom PRON-u na rzecz pojednania narodowego, przygotowaniom do zbliżających się wyborów do rad narodowych.

Tow. Jaruzelski omówił niektóre aspekty aktualnego stanu stosunków państwo-kościół. Większą uwagę poświęcił występującym trudnościom ideologicznym w środowisku inteligentnym, zwłaszcza w środowisku inteligencji twórczej i akademickiej. Podkreślił błędy jakie zostały popełnione w minionym okresie na odcinku wychowania młodego pokolenia. Podziękował za cenną inicjatywę KC KP Kuby rozszerzenia współpracy organizacji młodzieżowych oraz za umożliwienie przebywania na Kubie grupie działaczy młodzieżowych naszego kraju.

Zwrócił uwagę na socjalistyczne dokonania osiągnięte w okresie 40-lecia Polski Ludowej.

Tow. Jaruzelski omówił pomyślnie rozwijającą się współpracę bilateralną we wszystkich dziedzinach, zwracając uwagę na potrzebę wykorzystania występujących jeszcze rezerw, zwłaszcza w sferze współpracy gospodarczej.

Tow. Jaruzelski ponowił zaproszenie do złożenia wizyty w Polsce przez F.Castro.

Tow. F.Castro podziękował za poparcie jakiego Polska udziela Kubie na arenie międzynarodowej. Wyraził osobistą wdzięczność tow. W.Jaruzelskiemu za podjęcie wielkiego dzieła - rozwiązania trudnych spraw Polski przez samych

Polaków. "Za ten ogromny czyn należy się Wam, Tow. Janowski pomnik, chlubiemy się Wami" - stwierdził Castro. Podkreślił, że kiedy w Polsce zaczęła się komplikować sytuacja wewnętrzna, kiedy siły kontrrewolucji podejmowały próby przejęcia władzy, nad socjalistyczną Kubą ~~zawisło~~ ogromne niebezpieczeństwo. Kuba stała się zakładnikiem imperializmu. Nie ulega dziś wątpliwości, że wojskowa pomoc Polsce z zewnątrz oznaczała imperialistyczną inwazję na Kubę. Mogłoby to doprowadzić do konfliktu światowego. Samodzielne rozwiązanie spraw polskich, to największa pomoc jaką otrzymała Kuba w ostatnim czasie. Podziękował też za pomoc jakiej udziela nasz kraj Kubie w postaci sprzętu wojskowego.

Tow. F. Castro w pełni podzielił pogląd, że najgorszy okres w Polsce już minął choć pozostało wiele jeszcze do zrobienia. Walka z wrogiem odbywa się bez rozlewu krwi. Świadczy to o wielkiej mądrości Kierownictwa Partii i Państwa o wzrastającym poparciu narodu dla działań podejmowanych przez Rząd. Poparł kierunki działań na rzecz pełnej stabilizacji wewnętrznej, umocnienia kierowniczej roli partii oraz przywrócenia Polsce należnego miejsca w stosunkach międzynarodowych.

Tow. F. Castro stwierdził, że socjalistyczna Kuba boryka się również z wieloma trudnościami. Szczególnie niebezpieczeństwo stwarza wróg zewnętrzny jakim jest amerykański imperializm. Kierownictwo Partii i Państwa cieszy się ogromnym poparciem kubańskich mas pracujących. Społeczeństwo Kuby charakteryzuje głęboki internacjonalizm, czego wyrazem jest udzielane poparcie ruchom narodowo-wyzwoleńczym i konkretna pomoc materialna udzielana m.in. Nikaragui. Podkreślił też, że następuje proces umocnienia pozycji socjalizmu na Kubie, co znajduje swój wyraz w stałym wzroście poziomu życia społeczeństwa.

Wiele miejsca w swym wystąpieniu poświęcił sytuacji międzynarodowej zwłaszcza sytuacji w Ameryce łacińskiej. Stwierdził, że pozycja USA w tym regionie ulega systematycznemu osłabieniu. Pogłębiający się kryzys ekonomiczny praktycznie jest niemożliwy do rozwiązania. Rośnie systematycznie

zadłużenie państw Ameryki Łacińskiej. Na koniec ubiegłego roku osiągnęło ono astronomiczną kwotę przewyższającą ponad 350 mld dolarów US, z czego Brazylia zadłużona jest na ponad 100 mld \$, Meksyk - ok. 90 mld \$, Argentyna i Wenezuela po ok. 40 mld \$, a Kostaryka licząca niewiele ponad 2 mln mieszkańców ma zadłużenie sięgające 4 mld \$. Państwa te są praktycznie niewypłacalne. Ameryka Łacińska stanowi dziś jedną "beczkę prochu", która w każdej chwili może wybuchnąć,

Tow. F. Castro podkreślił, że zadłużenie Kuby na dzień dzisiejszy wynosi niecałe 3 mld \$. 85% obrotów handlu zagranicznego przypada na kraje socjalistyczne, zaś pozostałe 15% na kraje rozwijające się i kapitalistyczne, w których dokonuje się zakupu niezbędnych surowców oraz leków.

Na pytanie Tow. Jaruzelskiego dotyczące prognoz zbliżających się wyborów prezydenta USA, Tow. Castro stwierdził, iż są symptomy świadczące o utrzymującym się poparciu dla Reagana. Za jego prezydentury nastąpiła koniunkturalna poprawa ekonomiki. Na niekorzyść Reagana wpływa jego polityka zagraniczna, charakteryzująca się konfrontacyjnym kursem, zbrojeniami oraz zaangażowaniem wojskowym USA w wielu regionach świata jak np. na Bliskim Wschodzie czy w Ameryce Środkowej. Zwycięstwo w wyborach nie przyjdzie Reaganowi łatwo. Jeśli nawet zwycięży, co jest prawdopodobne, znacznie utraci poparcie w Kongresie. Ostatnio zauważalna jest pewna zmiana stylu i metod postępowania. Stosuje on inną retorykę słowną. Nie mamy złudzeń, że są to jedynie instrumenty z bogatego arsenału wyborczego Reagana. Korzystnym dla Reagana jest fakt, że partia demokratyczna nie posiada kandydata cieszącego się autorytetem pozwalającym na odniesienie zwycięstwa w wyborach.

Tow. Castro podkreślił, że bratnie kraje socjalistyczne powinny tak jak dotychczas demaskować właściwe oblicze Reagana, pokazywać światu niebezpieczeństwa dla pokoju wynikające z militarystycznego kursu jego polityki.

Oprac. J.S. 

Warszawa, dn. 15 lutego 1984 r.